
ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทท่ีดินเกษตรกรรม1 
 

ก่อเกยีรติ  เชาว์ไทย2 
 

 จากการศึกษาเ ก่ียวกับการจัดเก็บภาษี ท่ี ดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทท่ีดินเกษตรกรรม                             
มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี กฎหมายไทย กฎหมายต่างประเทศและ
วิเคราะห์ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทท่ีดินเกษตรกรรมซ่ึงท าให้             
ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจว่าการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศไทยสามารถแบ่งตามลกัษณะของการ
จดัเก็บออกไดเ้ป็น 2 ประการ คือ ประการแรก การจดัเก็บภาษีโดยส่วนราชการส่วนกลาง ประการท่ีสอง 
การจดัเก็บภาษีโดยราชการส่วนทอ้งถ่ิน การจดัเก็บภาษีโดยราชการส่วนกลาง มีลกัษณะเป็นการเก็บรวม            
เข้าสู่ส่วนกลาง เช่น การจัดเก็บภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา ภาษี เงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ                       
ตามประมวลรัษฎากร การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 3                    
และเม่ือด าเนินการจดัเก็บแลว้ รัฐบาลจะตอ้งน าเงินส่งคืนคลงัเขา้สู่กระทรวงการคลงั เพื่อน าไปใชจ่้ายเป็น
งบประมาณแผ่นดินในการบริหารประเทศต่อไป ภาษีอากรมีลกัษณะส าคญั 4 ประการ คือ เป็นการบงัคบัเก็บ 
และไม่มีการให้ผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงกบัผูเ้สียภาษี การจดัเก็บภาษีเป็นการเคล่ือนยา้ยทรัพยากร
ระหวา่งภาคเอกชนกบัภาครัฐบาล และการจดัเก็บภาษีมีลกัษณะเป็นการถาวร4  
 ด้วยเหตุผลข้างต้น จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ขึ้ น                                
เพื่อบงัคบัใชแ้ทนการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ีตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน พุทธศกัราช 2475 และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 ท่ีไดใ้ชบ้งัคบัมาเป็นเวลานานแลว้ 
เพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เหมาะสม และสอดคลอ้งกบั
สภาพการณ์ท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบนัมากขึ้น รวมทั้งมีรายไดท่ี้เพียงพอท่ีจะน ามาใช้ในการบริหารจดัการในเขต
พื้นท่ีของตน ตลอดจนจะเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยสร้างความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี กระตุน้ให้เกิดการใช้ท่ีดิน
อยา่งมีประสิทธิภาพ ผลกัดนัใหเ้กิดการกระจายการถือครองท่ีดิน และช่วยลดความเหล่ือมล ้าไดอี้กทางหน่ึง 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดมี้ผลใช้บงัคบัตั้งแต่วนัพุธท่ี 13 มีนาคม 
2562 เวน้แต่การจดัเก็บภาษีส าหรับท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง จะเร่ิมจดัเก็บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2563 เป็นตน้ไป 

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง

ประเภทท่ีดินเกษตรกรรม โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยสุ์ขสมัย สุทธิบดี และคณะกรรมการสอบ คือ
ศาสตราจารยพ์ิเศษปัญญา สุทธิบดี และรองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล  

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (วิทยาเขตบางนา) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
3 อรัญ ธรรมโน,ความรู้ท่ัวไปทางการคลัง,พิมพค์ร้ังท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร, 2548),หนา้ 75. 
4อวิรุทธ์  ชาญชยักิตติกร, ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง (ตอนท่ี1) เอกสารภาษีอากร(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพ์

วิญญูชน,2562),หนา้ 60 -62. 
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โดยจะจดัเก็บจากเจ้าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เจ้าของห้องชุด และผูค้รอบครองหรือเขา้ท าประโยชน์                 
ในทรัพยสิ์นของรัฐ ส่วนฐานภาษีเพื่อการค านวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจะคิดจากมูลค่าของราคาประเมิน
ทุนทรัพยท่ี์ดินและราคาประเมินทุนทรัพยส่ิ์งปลูกสร้างท่ีกรมธนารักษ์เป็นผูป้ระเมิน ส าหรับอตัราภาษี                
จะแตกต่างกันตามลกัษณะการใช้ประโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ 
ประเภทท่ีหน่ึง ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ประเภทท่ีสอง ท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศยั ประเภทท่ีสาม ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อ่ืน ๆ และประเภท            
ท่ีส่ี ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ โดย “อตัราภาษีจะต ่า” 
หากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ทั้งน้ี เพื่อดูแลเกษตรกรและ                   
ลดภาระภาษีให้แก่ผูป้ระกอบเกษตรกรรม โดย“อตัราภาษีจะสูง” หากเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีรกร้าง
หรือไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ และยงัมีการเพิ่มอตัราภาษีทุก ๆ 3 ปี อีกร้อยละ 0.3 หากไม่น าท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างไปใชป้ระโยชน์อีกดว้ย ทั้งน้ี เพื่อเป็นการกระตุน้ให้มีการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น5 จากการศึกษาท าให้ทราบว่า การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภท            
ท่ีดินเกษตรกรรมตามพระราชบัญญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ยงัไม่ชัดเจน ไม่ครอบคลุม              
และไม่เหมาะสมดว้ยกนัหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี  

ประการท่ีหน่ึงเก่ียวกบัการตีความบทบญัญติัการประกอบเกษตรกรรม ตามพระราชบญัญัติภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 บญัญติัว่า “ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ให้จดัเก็บภาษีตามอตัรา 
ดังต่อไปน้ี (1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอตัราภาษีไม่เกิน             
ร้อยละศูนยจุ์ดหน่ึงห้าของฐานภาษี การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (1) ตอ้งเป็นการท านา 
ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตวน์ ้ า และกิจการอ่ืนตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด ทั้งน้ี ในการจัดท าประกาศดังกล่าวให้น า
ความเห็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาดว้ย” และตามประกาศ
กระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
ขอ้ 2 การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้หมายถึง การใช้ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ตามความหมาย
ของค าว่า “ประกอบการเกษตร” ในระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์
วา่ดว้ยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการบริโภค จ าหน่าย 
หรือใชง้านในฟาร์ม แต่ไม่รวมถึงการท าการประมงและการทอผา้ และตามระเบียบคณะกรรมการนโยบาย
และแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม ขอ้ 4 
ในระเบียบน้ี “เกษตรกร” หมายความวา่ บุคคลธรรมดาท่ีประกอบการเกษตร หรือนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์
ในการประกอบการเกษตรและได้ขึ้นทะเบียนเกษตรกรไวก้ับหน่วยงานท่ีรับขึ้นทะเบียนตามระเบียบน้ี                

 
5 ปกิต แพร่ชินวงศ ์, “ปัญหาบางประการในการน าภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมาแทนท่ีภาษีโรงเรือนและท่ีดินและ

ภาษีบ ารุงท้องท่ี,”.วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์,2552,หนา้ 12-14. 
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และ “ประกอบการเกษตร” หมายความวา่ การปลูกพืช การเล้ียงปศุสัตว ์การเพาะเล้ียงสัตวน์ ้า การท าการประมง 
การท านาเกลือสมุทร การปลูกหม่อน การเล้ียงไหม การทอผา้ และการเพาะเล้ียงแมลงเศรษฐกิจและเกษตรอ่ืน ๆ 
โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อการบริโภคหรือจ าหน่ายหรือใช้งานในฟาร์มอย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง
รวมกัน ดังท่ีก าหนดไว้ใน (1) – (10) จากหลักกฎหมายดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า ค  านิยามของค าว่า
ประกอบการเกษตรนั้นก าหนดไวไ้ม่ชัดเจน แม้ว่าตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันา
การเกษตรและสหกรณ์ว่าดว้ยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมจะมีการก าหนดไว้
อย่างชดัเจนว่า เกษตรกรตอ้งเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์ในการประกอบการเกษตร 
และได้ขึ้นทะเบียนเกษตรกรกับส านักงานเกษตรอ าเภอหรือส านักงานเกษตรพื้นท่ีท่ีสังกัดกรมส่งเสริม
การเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ แต่มิไดก้ าหนดให้บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีมิใช่เกษตรกร               
ตวัจริงโดยอาชีพ แต่มีท่ีดินเพื่อประกอบการเกษตรต้องขึ้นทะเบียนเกษตรกรแต่อย่างใด ท าให้ผูท่ี้เป็น
เกษตรกรเทียมอาศยัช่องว่างของกฎหมายในการเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
นอ้ยลง เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่
สภาพมีอตัราท่ีสูงกว่าท่ีดินท่ีประกอบเกษตรกรรม จึงมีปัญหาว่า การท่ีก าหนดนิยามของค าว่าประกอบ       
การเกษตรไวไ้ม่ชดัเจน อาจท าใหบุ้คคลธรรมดาหรือนิติบุคคลใชช่้องว่างของกฎหมายในการท าเกษตรเทียม 
เพื่อหลีกเล่ียงหรือลดอัตราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีต้องเสียแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือไม่ 
ดงันั้น บทบญัญติัดงักล่าวจึงท าให้รัฐขาดประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอยา่งเห็นไดช้ดั 

ประการท่ีสองเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์ตามควร              
แก่สภาพ ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 บญัญติัวา่ ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
ใหจ้ดัเก็บภาษีตามอตัรา ดงัต่อไปน้ี (4) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์                
ตามควรแก่สภาพ ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษี จากหลกักฎหมายดงักล่าวแสดง             
ใหเ้ห็นวา่ ผูท่ี้ถือครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ               
มีหนา้ท่ีเสียภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษี ซ่ึงแตกต่างกบัผูท่ี้ประกอบเกษตรกรรมท่ีถือครอง
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการท าการเกษตร กฎหมายก าหนดอตัราภาษีไวไ้ม่เกินร้อยละ               
ศูนยจุ์ดหน่ึงหา้ของฐานภาษี เม่ือเปรียบเทียบแลว้จะเห็นไดว้า่อตัราภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมมีฐานภาษีท่ีนอ้ยกวา่ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือ
ไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นอยา่งมาก ท าใหผู้เ้สียภาษีหลายคนอาศยัช่องวา่งของกฎหมาย
หลีกเล่ียงภาษีเพื่อจ่ายภาษีให้แก่รัฐนอ้ยลง โดยการท าประโยชน์ในท่ีดินท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าจนตน้หญา้ตน้ไม้
ขึ้นสูงรกร้างเตม็พื้นท่ีดิน หรือไม่มีการพฒันาท่ีดิน หรือไม่เคยท าประโยชน์ใด ๆ ซ่ึงอาจจะเป็นการปลูก
ตน้ไมพ้ืชผลการเกษตรท่ีไม่ตอ้งใชเ้วลาในการดูแลเอาใจใส่ เช่น ตน้กลว้ย ตน้มะนาว ตน้มะพร้าว เหตุเพราะ
ตอ้งการจะหลีกเล่ียงภาษีเพื่อใหเ้ขา้ค าจ ากดัความวา่เป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ทั้ง ๆ ท่ีมิไดมี้เจตนาท่ีจะท าประโยชน์ในท่ีดินเพื่อการเกษตรอยา่งแทจ้ริง  จึงมีปัญหาวา่ 
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การท่ีผูเ้สียภาษีอาศยัช่องวา่งของกฎหมายในการปลูกพืชผลทางการเกษตรหรือพนัธุ์พืชตามท่ีกฎหมาย
ก าหนดในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ โดยมิไดมี้เจตนา
ท่ีจะท าการเกษตรอยา่งจริงจงั จะถือวา่หลีกเล่ียงภาษีโดยถูกตอ้งตามกฎหมายหรือไม่ และอาจท าใหรั้ฐ
จดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลง 

ประการท่ีสามเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 40 บญัญติัว่า “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ให้
ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นรวมกนั
ในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหน่ึง  ให้เป็นไปตาม
หลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกัน
ประกาศก าหนด” และมาตรา 42 บญัญติัว่า “การค านวณภาษีให้ใช้ฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึง
ค านวณได ้ตามมาตรา 35 หกัดว้ยมูลค่าของฐานภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 40 หรือมาตรา 41                 แลว้
คูณดว้ยอตัราภาษีตามมาตรา 37 ตามสัดส่วนท่ีก าหนดในมาตรา 38 ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย” และ
ตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2564 มาตรา 3 “ให้ใช้อัตราภาษี              
ตามประเภทการใชป้ระโยชน์หรือเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี ส าหรับการจดัเก็บภาษีตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2565 เป็นตน้ไป 
(1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม (ก) มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้า
ลา้นบาท ให้ใช้อตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์น่ึง (ข) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินเจ็ดสิบห้าลา้นบาท      
แต่ไม่เกินหน่ึงร้อยลา้นบาทให้ใช้อตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยส์าม (ค) มูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกิน  
หน่ึงร้อยล้านบาท แต่ไม่เกินห้าร้อยลา้นบาทให้ใช้อัตราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์้า” จากหลักกฎหมาย
ดงักล่าวแสดงใหเ้ห็นวา่ การก าหนดอตัราภาษีของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลมีความแตกต่างกนั             ท า
ให้เกิดความเหล่ือมล ้ า และขาดความเป็นธรรม เน่ืองจากกรณีเป็นบุคคลธรรมดาและเป็นเกษตรกร                   
ซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินมูลค่าไม่เกินห้าสิบลา้นบาท จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม แต่กรณีท่ีดินมูลค่าห้าสิบลา้นบาทถึงหน่ึงร้อยยี่สิบห้าลา้นบาทให้ใชอ้ัตราภาษีร้อยละศูนยจุ์ด
ศูนย์หน่ึง แต่ถ้าเป็นนิติบุคคลก็จะต้องเสียภาษีทันที โดยมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าล้านบาท                   
ให้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์น่ึง ส่วนมูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินเจ็ดสิบห้าลา้นบาท แต่ไม่เกิน 
หน่ึงร้อยลา้นบาทให้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยส์าม และมูลค่าของฐานภาษีในส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้น
บาท แต่ไม่เกินห้าร้อยลา้นบาทให้ใช้อตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์้าตามล าดบัแบบขั้นบนัได เม่ือเปรียบเทียบ
อตัราภาษีของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลดงักล่าวแลว้ ท าให้ไม่เป็นธรรมแก่เจา้ของท่ีดินท่ีเป็นนิติบุคคล                 
ท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างทนัทีท่ีถือครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมูลค่าไม่เกินเจ็ดสิบห้าลา้นบาท 
แตกต่างกบัเจา้ของท่ีดินท่ีเป็นบุคคลธรรมดาท่ีกฎหมายคุม้ครองและยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมูลค่า
ไม่เกินห้าสิบลา้นบาท จึงมีปัญหาว่า การยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างให้แก่บุคคลธรรมดาท่ีมีมูลค่า
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ทรัพยสิ์นไม่เกินห้าสิบลา้นบาทนั้น จะท าให้นิติบุคคลเสียเปรียบบุคคลธรรมดาหรือไม่ และบุคคลธรรมดา
อาจใชช่้องวา่งของกฎหมายในการไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง                        

ประการท่ีส่ีเก่ียวกับการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 40 บญัญติัว่า “ใน
กรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นรวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท” จากหลกักฎหมาย
ดงักล่าว แสดงใหเ้ห็นวา่ ผูเ้สียภาษีคนใดมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
อยู่ภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ซ่ึงมีท่ีดินรวมกนัมีราคาประเมินไม่เกินห้าสิบลา้นบาท ก็ไม่ตอ้งเสียภาษี
ให้แก่รัฐแต่อย่างใด โดยกฎหมายก าหนดให้สามารถยกเวน้มูลค่าฐานภาษีไดใ้นทุก ๆ  องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
และให้ยกเวน้ไดทุ้กจงัหวดั ส่งผลให้รัฐจดัเก็บภาษีไดน้้อยลง และรัฐมีงบประมาณในการบริหารประเทศ              
ไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพลดลงดว้ยเช่นกนั จากหลกักฎหมายดงักล่าวท าให้กลุ่มนายทุนไดผ้ลประโยชน์จาก
การมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างจ านวนมาก หลายแปลงหลายจงัหวดั แต่ละแปลงหากมูลค่าท่ีดินไม่เกินหา้สิบลา้นบาท
และท าประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมก็ไม่ตอ้งเสียภาษี แตกต่างกบัชาวบา้นท่ีมีท่ีดินเพียงแปลงเดียว              
แต่มีราคาประเมินท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างเกินห้าสิบลา้นบาท ซ่ึงท่ีดินใช้ประโยชน์ในการท าการเกษตร             
กลบัตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐ โดยไม่ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีแต่อย่างใด จากนโยบายของรัฐท่ีมุ่งเนน้ให้
ประชาชนท าประโยชน์ในท่ีดินมากกว่าการทิ้งท่ีดินไวว้่างเปล่าหรือไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ               
และการท่ีรัฐก าหนดอตัราภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมให้มีอตัรา
ภาษีไม่เกินร้อยละศูนยจุ์ดหน่ึงห้านั้น เห็นไดว้่าเป็นอตัราภาษีท่ีนอ้ยมาก ท าให้นายทุนหรือคนรวยท่ีมีท่ีดินเยอะ 
อาศยัช่องว่างของกฎหมายเพื่อเล่ียงภาษีโดยการท าการเกษตรในท่ีดิน ท าให้มาตรการดงักล่าวกลบัช่วยพวก
นายทุนคนรวยมากกว่าบรรเทาภาระทางภาษีแก่เกษตรกร จึงมีปัญหาว่า การยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินรวมกันในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท                   
จะเหมาะสมและเป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีท่ีเป็นเกษตรกรตวัจริงหรือไม่ 
 จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภท
ท่ีดินเกษตรกรรม ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ  

1. ปัญหาการตีความบทบญัญติัการประกอบเกษตรกรรม ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้แก้ไขเพิ่มเติม
กฎหมายในเร่ืองนิยามบทบญัญติัการประกอบเกษตรกรรมให้มีความชดัเจนมากยิ่งขึ้น โดยบญัญติัเพิ่มเติม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มาตรา 37 วรรคสาม ให้การประกอบเกษตรกรรมนั้น เจา้ของท่ีดิน
ต้องเป็นเกษตรกรและมีการขึ้ นทะเบียนกรตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการขึ้นทะเบียนและปรับปรุง
เกษตรกรตามท่ีกรมส่งเสริมการเกษตรก าหนดไว ้และเม่ือได้ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงเกษตรกรแลว้ให้
พนกังานเจา้หน้าท่ีด าเนินการลงพื้นท่ีตรวจสอบดว้ยว่ามีการท าการเกษตรตามหลกัเกณฑท่ี์คณะกรรมการ
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ก าหนดไวห้รือไม่ และมีการส ารวจตรวจสอบทุก ๆ หกเดือนเพื่อติดตามการประกอบการเกษตรกรรมใน
ท่ีดินดงักล่าวว่าเป็นการเกษตรกรแทจ้ริงหรือไม่ หรือเพียงแต่ท าการเกษตรเพื่อหลีกเล่ียงภาษี เพื่อท าให้รัฐ
จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดเ้พิ่มมากขึ้น และเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีและสอดคลอ้ง
กบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี และสอดคลอ้งกบัการบงัคบัใชต้ามเจตนารมณ์ของกฎหมาย   

    มาตรา 37 มีการเพิ่มเติม ดงัน้ี  
     “มาตรา 37 ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ใหจ้ดัเก็บภาษีตามอตัรา ดงัต่อไปน้ี 
     (1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ
ศูนยจุ์ดหน่ึงหา้ของฐานภาษี 
     (2) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยั ให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละศูนยจุ์ดสาม
ของฐานภาษี 
                  (3) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) ให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ
หน่ึงจุดสองของฐานภาษี 
     (4) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอตัรา
ภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษี 
     การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (1) ตอ้งเป็นการท านา  ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์
เล้ียงสัตว์น ้ า และกิจการอ่ืนตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด ทั้ งน้ี ในการจัดท าประกาศดังกล่าวให้น าความเห็นของ
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาดว้ย 
     การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามวรรคสอง ให้เกษตรกรผูท้  าการประกอบ
เกษตรกรรมด าเนินการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงเกษตรกรกบัหน่วยงานผูรั้บผิดชอบ และเม่ือมีการแจง้ขึ้น
ทะเบียนและปรับปรุงเกษตรกรดงักล่าวแลว้ ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีผูมี้อ  านาจและหนา้ท่ีด าเนินการลงพื้นท่ี
ตรวจสอบการประกอบเกษตรกรรมของเกษตรผูน้ั้น และติดตามการท าเกษตรกรรมทุก ๆ หกเดือน และให้
เกษตรกรผูข้ึ้ นทะเบียนและปรับปรุงเกษตรกรน าส่งรายรับรายจ่ายเก่ียวกับการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน
เกษตรกรรม ทั้ งน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด และตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนา
การเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 
 2. ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้มีการเพิ่มเติมกฎหมายในเร่ืองการจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่า
หรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ โดยการแก้ไขเพิ่มเติมประกาศกระทรวงการคลังและ
กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หมายเหตุ (1) ใหมี้ความ
ชดัเจนมากยิ่งขึ้น ซ่ึงตอ้งก าหนดนิยามของค าว่าการใช้ท่ีดินตามควรแก่สภาพ และการใช้ท่ีดินไม่ควรแก่
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สภาพให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น เพื่อป้องกันการหลบเล่ียงภาษีของเจ้าของท่ีดิน และท าให้รัฐสามารถ
จดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น และเพื่อความเป็นธรรมและเท่าเทียมกนัของผูเ้สียภาษีทุกคน  
     จากเดิม หมายเหตุ (1) กรณีท่ีไม่ปรากฏชนิดพืชตามบญัชีแนบทา้ยน้ี ให้ใช้อตัราขั้นต ่าของการ
ประกอบการเกษตรต่อไร่ โดยเทียบเคียงจากชนิดพืชท่ีมีลกัษณะใกลเ้คียงท่ีสุด  
     แกไ้ขเพิ่มเติม เป็น 
                  หมายเหตุ (1) กรณีท่ีไม่ปรากฏชนิดพืชตามบญัชีแนบทา้ยน้ี ให้ใชอ้ตัราขั้นต ่าของการประกอบ
การเกษตรต่อไร่ โดยน าชนิดพืชท่ีกลุ่มวิเคราะห์สภาพการใช้ท่ีดินของกรมพฒันาท่ีดินไดก้ าหนดไวม้าใช้
บงัคบั       
 3. ปัญหาการก าหนดอัตราภาษีของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้มีการ
เพิ่มเติมกฎหมายในเร่ืองการจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์
ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินรวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินหา้
สิบลา้นบาท ตามมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยให้เสียภาษีใน
อตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์น่ึงของฐานภาษีเช่นเดียวกบัเจา้ของท่ีเป็นนิติบุคคล เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรม
และเท่าเทียมกนัทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
                  มาตรา 40 แกไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี 
                  ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินใดรวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินเจ็ดสิบห้าลา้น
บาท ให้เสียภาษีในอตัราภาษีร้อยละศูนยจุ์ดศูนยห์น่ึงของฐานภาษีเช่นเดียวกบัเจา้ของซ่ึงเป็นนิติบุคคลใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
                  การจัดเก็บภาษีตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิ ธีการท่ี รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การทรวงมหาดไทยร่วมกนัประกาศก าหนด  
 4. ปัญหาการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้มีการยกเลิกกฎหมายในเร่ืองการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในกรณีท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดยท่ีกฎหมายก าหนด ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
รวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท ตามมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้ไม่ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในทุกเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
เพื่อให้รัฐจดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มมากขึ้น หารายไดม้าใชจ่้ายในกิจการของรัฐ กระจายรายไดเ้พื่อให้เกิดความเป็น
ธรรมแก่ประชาชนผูเ้ป็นเกษตรกร และเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ทั้งดา้นราคาสินคา้และการจา้งงาน 
ซ่ึงถือเป็นเป้าหมายทางเศรษฐกิจท่ีส าคญั 
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